75 16. *Si ergo usque moueri solet.* Hinc collige quod etsi mala quedam non sint, quia tamen mala esse solent, sunt uitanda, C.xvi. q.ii. c.i.<sup>38</sup>, d.xxviii. De Siracusane<sup>39</sup>, d.xcviii. Transmarinos<sup>40</sup>, C.xxxi. q.ii. § i.<sup>41</sup> Vsque et *dabis claritatem tuam*, idest clarum et nitidum eum facies apparere ipsum populo commendando. Vel de claritate illa hoc potest intelligi quam Moysi Dominus dederat in facie quod non poterant filii Israel in eum intendere pre nimia claritate<sup>42</sup>. Vnde et uelum ante faciem suam legitur habuisse quod dicitur huic dedisse per manus impositionem. Vsque *propinquis agrorum et prediorum*

61 Ponderet] unus add. Lp A La Rc R P contra om. Lr igitur] pro sua add. Lp A La Rc R P 62 q.vii.] q. ult. A 63 Qui] Quod Lp ] Quos A usque] uersus Ba Apostoli] apostolici Lr Lp illa om. Lr ] illi Ba in qua] quibus Ba Apostolus] apostolicus Lr Lp 67 introducit] d. lxxxvi Si expositus (c.9), C.xi. q.iii. Cure sit (c.20), C.xii. q.ii. Qui et humanis (c.24) add. R eum] enim A La Rc R P attestante populo] /// R 68 facta sunt] sunt /// R 69 non om. Ba publicationis] publice communionis Ba non om. R 70 presentem] qui enim solempniter rei gestae eam potius rescindere add. Lp d.liiii.] ut supra arg. *praem.* A liiii.] liii. A lxxxvi] lxxxvii A La Rc P di. lxxxvi - 71 humanis om. R 76 uitanda] ut arg. add. A 79 Vel] Et A 81 habuisse] superposuisse Ba] sibi posuisse A La Rc R P quod] quam Lr

<sup>26</sup>D.50 c.14; cf. SL C.8 q.1 c.13      <sup>27</sup>D.55 c.1      <sup>28</sup>D.77 c.9      <sup>29</sup>C.1 q.7 c.18      <sup>30</sup>C.1 q.7 c.20      <sup>31</sup>Cf. Tt 1,7-9; 1 Tm 3,1-7; 8-13; 2 Tm 2,24      <sup>32</sup>C.8 q.1 c.6      <sup>33</sup>D.54 c.2      <sup>34</sup>D.87 c.9 <sup>35</sup>C.11 q.3 c.20      <sup>36</sup>C.12 q.2 c.24      <sup>37</sup>C.16 q.3 c.15; cf. SL C.8 q.1 c.15 v. *attestante populo*, *testimonium*      <sup>38</sup>C.16 q.2 c.1      <sup>39</sup>D.28 c.13      <sup>40</sup>D.98 c.2      <sup>41</sup>C.31 q.2 a.c.1      <sup>42</sup>Cf. Nm 27,20; Ex 34,29-35

85 *relinquatur*. Hinc collige clericos non posse paterne hereditatis possessionem petere cum in locum filiorum Leui successerunt qui solis decimis erant contenti<sup>43</sup>, C.xii. q.ii. § De rebus<sup>44</sup>, C.xii. q.i. Clericus<sup>45</sup>, C.xii. q.i. Cui portio<sup>46</sup>; C.xviii. q.i. c.i.<sup>47</sup>, C.xviii. q.ult. Si qua<sup>48</sup>, C.xviii. q.ult. § ult.<sup>49</sup>

18. *Audacter*. Hoc ideo dicit quia audacia est dicere aliquid quod ad Dei impotentiam pertinet, infra C.xxxii. q.v. Si Paulus<sup>50</sup>. Vsque *talis ecclesie iudex datur*. Hinc collige solutionem illius uerbi 'pro meritis subditorum disponitur a Deo uita rectorum', ut supra C.ii. q.vii. c.i.<sup>51</sup>, non quod pro meritis aliquorum aliquis fiat malus sed pro meritis malis subditorum permittit Deus eis malum perfici, ut Bur. lib. xv. A merito<sup>52</sup>.

19. *Sunt usque et propter hoc seruitur Deo*. Subaudi tantum uel principaliter; nam secundario pro temporalibus ei tenemur gratias agere quibus ei obligati sumus<sup>53</sup>.

20. *Illud usque se magis*, idest tantum non aliquam uirtutem consecutos. Hinc collige quod eo ipso hilarescit alicuius opinio quod ad dignitatem episcopalem eligitur, sicut econuerso grauatur alicuius opinio cum contra ipsum accusatio constituitur, ut supra d.lxxxxi. Tantis<sup>54</sup>, supra C.i. q.iiii. Tam itaque<sup>55</sup>.

21. *Qualis erit edificatio*. Et nota quod non notatur hic bonus prelatus licet habeat subditos se meliores. Vsque *meliores laicos esse*, idest laicos bonos esse et clericos malos<sup>56</sup>.

23. *Quid autem usque cum possitis*, non de iure sed probabili obiectione. Non ideo minus peccauerunt laici delinquentes, licet uideant clericos peccare. Vsque *quomodo enim*. Hoc non impossibilitatem correptionis ponit

83 *relinquatur*] *hereditas add.* Ba A Rc R P possessionem] partem Ba A La Rc P ] iura R 85 contenti] ut arg. add. A q.ii.] q.i. A xii.<sup>3</sup>] xvi. Lp Cui] Qui Lr 86 portio;] contra add. A La Rc P 87 dicit om. Lr 90 disponitur] deponitur Lr Lp a Deo om. Lr Lp<sup>ac</sup> uita om. Lr supra om. A pro om. Lr Lp 91 sed] si Lp 92 Deus om. Lr Lp A merito] Qui intra Lr] Qui in terra sunt Lp] Aiunt A 97 quod<sup>1</sup> - alicuius om. Lr alicuius om. Lp opinio om. Lp 99 constituitur] instituitur Ba A La Rc R P 101 erit] enim R 102 esse, idest laicos om. R 103 et] super Lr clericos] esse add. Lp<sup>pc</sup> Ba Rc R 105 Non] enim add. Ba A La R P peccauerunt] peccant A La Rc

43Cf. Lv 18,20-21; 35 44C.12 q.1 p.c.25 45C.12 q.1 c.5 46C.12 q.1 c.6; cf. SL C.8 q.1 c. 16 47C.18 q.1 c.1 48C.19 q.3 c.9 49C.19 q.3 c.9 § 1 50C.32 q.5 c.11; cf. SL C.8 q.1 c. 18 v. *audacter* 51C.2 q.7 c.1 52Bur. 15.38; PL 140.905 53cf. SL C.8 q.1 c. 19 v. *Sunt usque propter hec seruire Deo* 54D.81 c.3 55C.1 q.4 c.8 56cf. SL C.8 q.1 c. 21 v. *meliores*

sed potius libertatem tollit quod est dicere qua fronte possum peccantes corripere cum tacitus ipse michi respondeam eadem me commisise que corrigo, ut supra d.xxv. Primum<sup>57</sup>.

## &lt;Q. II&gt;

§ Quod autem.

1. *Illud quoque usque premiorum.* Hic solent quidam querere, cum simonia tribus modis dicatur, a manu, ab obsequio, a lingua, ut supra C.i. q.i. Sunt nonnulli<sup>58</sup>, quare ergo cum pretio uel obsequio interuenientibus pro iusto etiam eum simoniacum faciant, ut hic dicitur et supra C.i. q.i. Quibusdam<sup>59</sup>. Diuersitatis autem hec esse poterit ratio, quia pecunia loco pretii solet interuenire. Vnde uidetur ibi fieri commercium et ex hiis accipientibus prouenit emolumumentum. In precibus autem porrectis nichil acquiritur cui preces funduntur<sup>60</sup>.
2. *Dilectissimi usque tanto nunc subtiliter.* Hinc collige quod quanto res maior est et quanto dignior tanto subtilius est indaganda, ut infra C.xxxv. q.vi. De parentela<sup>61</sup>. Et hoc est contra eos qui asserunt propter fauorem matrimonii admittendas esse seruiles et infames personas, supra C. prox. q.iii. c.ul.<sup>62</sup> Item collige ante subscriptionem clericos eligentes posse mutare propositum. Postea uero nequaquam, ut supra d.iii. In istis<sup>63</sup> et infra C.xxvi. q.i. Omnes<sup>64</sup>.